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Abstract

This Ph.D. thesis analyses three EU norm promotion endeavours in the field of

security, human rights and education. In doing so, it compares implementation levels

in three Central Asian countries (Kazakhstan, Kyrgyzstan and Uzbekistan), which

allows it to draw comparisons on norm adoption rates. The objective of this analysis

is to identify the factors influencing norm adoption rates and test Levitsky and Way’s

linkage, leverage and organisational power model in the Central Asian context,

which harbours a range of regime types.

By applying this model to the case of EU-Central Asian relations, this thesis

contributes to the field of Central Asian and European Union Studies. Moreover, it

sheds light on the forces behind norm adoption, thereby reflecting on the

Europeanisation of countries beyond the direct neighbourhood. This is important as

Levitsky and Way originally omitted Central Asia from their analysis and thus no

data was available for a region which remains largely neglected by Western

scholarship. This thesis has remedied this shortcoming by carrying out an in-depth

analysis of the case studies in the framework of Levitsky and Way’s model.

This thesis’ findings support the main premise of Levitsky and Way’s model but

stress the importance of organisational power in the norm implementation process. It

discovers that while norm adoption rates correlate with high linkage and leverage

levels, these factors cannot account for the implementation of norms alone.

Organisational power shapes the state’s ability to carry out norm adoption processes

and ultimately determines implementation rates.

Thus, in order to ensure greater norm adoption beyond the accession states, weak

countries should be supported in the strengthening of their organisational power,

provided that they have shown themselves to be of a liberal nature. This will allow to

reap better norm adoption rates across a spectrum of norms. In contrast, the EU

should focus on raising linkage rates with authoritarian regimes in order to pave the

way for greater goodwill and openness to normative cooperation.
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PART ONE: INTRODUCTION AND BACKGROUND

1. Introduction

In recent years, the European Union (EU) has sought to upgrade its role

internationally by placing a range of norms on its foreign policy agenda (Panebianco,

Rossi 2004:2). The EU’s attempt to be a normative actor- namely to mould the

international system in accordance with its own norms- has provoked a deluge of

literature on the nature of the EU as a foreign policy actor, with references being

made to the EU’s “actorness” (Sjostedt 1977), “role” (Hill 1993, 1998: 305-328, 18-

38), and “presence” (Allen, Smith 1998: 45-63). Moreover, the EU’s civilian (Bull

1982), ethical (Aggestam 2008) and normative (Manners 2002) power potential has

equally been at the forefront of debates, offering a range of shades to the EU’s

characterisation palette.

These developments are reflected in the main tenets of Manners’ Normative Power

Europe (NPE) which attributes the EU with the “ability to define what passes as

‘normal’ in world politics”, thereby spreading its own norms by means of the force

of attraction (Manners 2002: 235-258). This representation of the EU has been

challenged by scholars focusing on its realist intentions who point a finger at the

EU’s instrumentalisation of power asymmetries as it strives to coerce third states into

adopting its norms (Hyde-Price 2006, Zielonka 2006). These conflicting

interpretations can also be encountered in the scholarship on EU-Central Asian

relations as the EU has put forward a normative agenda to be pursued with its Central

Asian counterparts, but has equally been guided by strategic calculations.

1.1 The EU and Central Asia

A body of literature -albeit nascent- has started to emerge on the EU’s relations with

Central Asia and its normative actorness in the region (Crawford 2008, Warkotsch

2008, Kavalski 2012). The states of Central Asia - composed of Kazakhstan,

Kyrgyzstan, Uzbekistan, Turkmenistan and Tajikistan - only began to establish

relations with the EU after gaining independence in 1991. These relations gained in

depth after the region was catapulted into the limelight following the rise of global

terrorism and the war in Afghanistan. The EU’s attention was later also caught by the

energy diversification potential that a number of states in the region had to offer.
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Recognising the heightened importance of the Eurasian hinterland, the 2007 Central

Asia Strategy served to mark an upgrade in relations.
1
While energy and security

undeniably remained at the forefront of concerns, the EU set out ambitious goals for

itself in its strategy, by striving to promote “the development and consolidation of

stable, just societies, adhering to international norms….” (Council of the European

Union 2007:2). By expressing willingness to share expertise in the field of “good

governance, the rule of law, human rights, democratization, education and training”

the EU, at least on paper, acted in line with the principles identified in the NPE

framework (Council of the European Union 2007:2).

To date, the EU has largely been subject to scathing criticism by NGOs and the

press. For example, EU-Central Asian relations were disparagingly described as "a

marriage of convenience", "based on the lowest common denominator" whilst "a

convergence of values” was deemed “a remote prospect"(Lobjakas 2008). To add

insult to injury, the EU was chided for pursuing "energy and security as its priorities"

(Melvin, Boonstra 2008:3) and that “although EU rhetoric poses democracy as

complimentary to security objectives, it is evident that the reality entails a trade-off

between “hard security” concerns over “soft” human rights and democracy

issues.”(Crawford 2008: 172-191) Brussels’ true intentions were thereby exposed as

critique resounded that “the EU likes to present itself as a normative actor in the

world, yet its actions are increasingly those of a realist power” (Crawford 2008: 172-

191). In this context, norm promotion can at best be seen as a secondary objective in

EU foreign policy and in the worst case, as a means of control and imperialism

depending on the interlocutor.

1.2 The Central Asian region as an area of geopolitical interest

Central Asia was a region of marginal bearing to most countries after the 5 republics

of Kazakhstan, Kyrgyzstan, Uzbekistan, Turkmenistan and Tajikistan gained

independence in the wake of the fall of the Iron Curtain. Moreover, the Central

Asian states were heavily focused on state building in the early 1990s and did not

1 Not only were a range of new issues added to the field of EU-Central Asian relations but financial

allocations were almost doubled, reaching a total of 750 million euros.
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have the necessary capacity to assert themselves internationally. This gradually

began to change after the world’s attention was directed to the region following a

number of events of great geopolitical significance.

Figure 1: Commonwealth of Independent States and Central Asia

Source: Yale University Library

While Central Asia was historically recognised for its strategic importance in the

heartland theory “Who rules East Europe commands the Heartland; who rules the

Heartland commands the World-Island; who rules the World-Island controls the

world." (Mackinder: 1904), it largely disappeared off the world’s radar as it fell

under Russian control. This Soviet backwater then reappeared on the world map in

2001 due to the war in Afghanistan and the planned overthrow of Al Qaeda. Western

governments actively looked for friendly partners who would endorse their fight

against terrorism and became increasingly dependent on the goodwill of Central

Asian countries to assist them in the logistical aspects of the war, making a

rapprochement inevitable.

It is thus that the US government began funnelling copious volumes of aid into the

region and tasked itself with preventing the spread of terrorism through the

promotion of democracy. Soon, leaders which had previously been criticised for their

ruthless policies were considered the harbingers of stability in Central Asia. At the
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same time, military ties deepened as the Northern Distribution Network
2
was put in

place to transport equipment and supplies to Afghanistan from Uzbekistan,

Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan and Turkmenistan. As most deliveries went from

Termez in Uzbekistan, this country enjoyed a key role in the mission Operation

Enduring Freedom
3
and benefitted from large transfers from both the US and

Germany who were using the base in the south of the country.

The Eastern Enlargement of 2004 brought Central Asia geographically closer to

Europe. By increasing the length of its borders beyond those of Cyprus, Estonia,

Hungary, Latvia, Lithuania, Malta, Poland, Slovakia and Slovenia the European

Union further exposed itself to threats emanating from its periphery such as human

and drug trafficking. An approach was thus sought that would allow the EU to

protect its borders from the outside. Such objectives could only be pursued by

enhancing cooperation with those states surrounding Europe. It is thus that 15 of the

EU’s neighbours
4
started taking part in the European Neighbourhood Policy (ENP),

which promised them financial assistance in return for government reform in the

political, economic, trade and human rights sphere. As cooperation intensified, there

was soon the realisation that cooperation had to be extended to the “neighbours of

our neighbours” (European Commission 2006: 11) with the aim of moving closer to

the source of the problem. This raised the profile of the Central Asian region as one

of the main routes for drug trafficking to Europe as well a potential source of

organised crime.

Moreover, frequent spats between Russia and Ukraine from 2005 onwards over

transit fees and gas prices encouraged the EU to consider alternative pipelines and

gas providers. This need became particularly pronounced after gas shortages were

felt in 18 EU countries in January 2009 as Russia cut off the gas that was to transit

Ukraine on the way to Europe following a dispute about Ukraine’s apparent theft of

EU-destined gas (Hafner, Bigano 2009: 2) . As the EU is still largely dependent on

Russia for its gas supplies, this crisis highlighted its own vulnerability and incited it

2 The Northern Distribution Network is composed of numerous routes which ship equipment from

Europe to Afghanistan via Central Asia.

[…]


violation of the most fundamental human rights. The consequent boost in leverage

should make room for some concessions, even if Uzbekistan is likely to remain

largely resistant given the nature of its ruling elite. In spite of this, there is reason to

believe that a potential outbreak of terrorism in the region, seeping over from

Afghanistan, may push the elite to embrace the West in an attempt to ensure greater

security in the country. At the same time, the rise of terrorism in Western countries,

especially in light of the Charlie Hebdomadaire massacre in January 2015, may also

incite greater “flexibility” in the EU regarding the human rights of suspected

terrorists and allow for both to rally behind the common goal of stamping out

extremism linked to the Islamic State in Syria.

Central Asia will almost inevitably be shaken by succession crises which may

radically change the face of the regimes in Uzbekistan and Kazakhstan. While both

states are consolidated authoritarian regimes, Kazakhstan has a far bulkier Western-

educated elite which may potentially enjoy growing influence in the post-Nazarbaev

period. These groups have the potential to reform the system and usher in greater

political and civil liberties. In contrast, the level of oppression has been so great in

Uzbekistan, that the successor of Karimov is likely to come from the ruling elite and

thus attempt to uphold the status quo. Moreover, even if competition in the form of a

power struggle between different factions may result in instability in both countries,

the ultimate winner of the contest is unlikely to be democratic in the Western sense

of the term.

There is a high probability that the Kyrgyz trend of political instability will continue

into the foreseeable future as the country’s governance structures are undermined by

poverty, regionalism and corruption. While a change in the political system to

parliamentarianism will curtail the powers of presidents, the abovementioned factors

gnaw away at the democratic process. Kyrgyzstan will thus not cease to be an open

partner to the EU but political turmoil and lack of implementation capacities shall

further restrict the EU’s influence in the country and limit its potential as a norm

promoter. Nonetheless, as the country is the beacon of hope for the region, it should
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receive the majority of democracy related funds with the aim of countering its

organisational shortcomings.

The EU’s capacity to influence third states, especially those of Central Asia will also

depend on internal developments. Provided that the EU MS achieve economic

recovery, greater financial means may be made available for the region and thus

contribute to greater linkages between the EU and Central Asia. Still, the EU’s stance

in the 2013-2014 conflict in Ukraine is indicative of the hollowness of EU norm

promotion discourse. As the EU failed to firmly stand by Ukrainian protesters during

the period of political turmoil, there is little hope that European member states will

succeed in offering meaningful support to those individuals potentially fighting for

democratic change during the predicted succession period in Central Asia.

This fact indicates that Laidi’s conception of the EU as a normative empire, which

uses its economic might to impose its norms in pursuit of its interests accurately

portrays EU foreign policy in the former Soviet Union. Manner’s EU which is

presented as a moral actor, seeking to spread its norms through persuasion thus loses

in credibility. It appears that European insistence on its norms remains limited to

those countries where linkage and leverage levels are sufficiently high to demand

change. In contrast, the ring of states beyond this sphere enjoys sporadic backing by

the EU, largely conditioned by its immediate strategic needs and capacities. In light

of this, it is reasonable to call the EU a norm promoter, as norm promotion policies

exist but this should by no means elevate the EU to a status of a morally superior

actor.
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representatives on global health (HIV/Tuberculosis).

 Close cooperation with civil society actors in Eastern Europe

and Africa on global health issues (Ebola, Tuberculosis &

Universal Health Coverage).

 Joint health advocacy projects with NGOs across the globe

on the Global Fund, Gavi and the Bill and Melinda Gates

Foundation.

Visiting Fellow

 Research on European Union development &

democratisation policies in Central Asia.

 Fieldwork conducted in Uzbekistan, Kazakhstan and

Kyrgyzstan.

 Interviews with local civil society, EU officials, international

organisations and government representatives.

Academic Assistant

 Teaching of Bachelor courses on EU-Central Asian relations

and the European Union.

 Assistance with EU-funded projects on the EU and the

Caucasus analysing the root causes of conflict

 Support EU project applications for research grants.
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03/2011 – 04/2012

Centre for European

Policy Studies,

Brussels, Belgium

(with secondment to

Institute of

International Affairs,

Rome, Italy)

Project Assistant

 Research and publications on the democratisation in the

Eastern neighbourhood and EU foreign policy (Caucasus,

Belarus, Russia Central Asia).

 Fieldwork in Abkhazia (Georgia) as part of the EU-funded

CORE (cultures of governance and conflict resolution in

Europe and India) project.

 Organisation of research seminars on Central Asia & EU

foreign policy.

 Interviews with EU officials and fieldwork in Central Asia.

04/2010 – 08/2010

German

Development

Cooperation,

Yerevan, Armenia

Intern

 Research on Germany’s development policy in Armenia.

 Organisation of an exhibition on women’s rights

10/2009-04/2010

EU Delegation,

Astana, Kazakhstan

Intern

 Reporting on local political and economic developments in

Central Asia.

 Close cooperation with local NGOs and government

representatives on human rights.

Education

09/2010 – 07/2015

University of

Cologne, Cologne,

Germany

PhD

“Who needs goodwill? An analysis of EU norm promotion in the

Central Asian context” (submitted February 2015).

09/2008 – 07/2009

College of Europe,

Warsaw, Poland

MA European Studies

EU Foreign Policy, Democratisation of the Eastern Neighbourhood.

Specialisation: Russia.
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09/2007 – 07/2008

University of Bristol,

Bristol, UK

MSc International Relations

Development, European politics, Democracy in Asia. Specialisation:

Russia.

09/2003 – 07/2007

University of Bristol,

Bristol, UK

BA French and Spanish

Politics and Linguistics of Francophone and Hispanic countries.

08/1999 – 06/2001

Henley College,

Henley on Thames,
UK

A levels

French, Spanish, Law, Psychology and Philosophy

Language Skills

 German: native (C2)

 English: native (C2)

 French: fluent (C1)

 Spanish: fluent (C1)

 Russian: advanced (B2)
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