Universität zu Köln

Universität zu Köln • Albertus-Magnus-Platz • 50923 Köln

An die
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät
der Universität zu Köln
Dekanat

- im Hause -

Forschungsinstitut für
Politische Wissenschaft
und Europäische Fragen

Jean Monnet Lehrstuhl
Prof. Dr. Wolfgang Wessels

Köln, 20.05.2015/Glä.

Tel +49-221-4701431
Fax+49-221-4701492
wessels@uni-koeln.de
www.wessels.uni-koeln.de/

Gutachten

zur **Inauguraldissertation** von

Vanessa Boas, M.A.

Thema:

**Who needs goodwill?
An analysis of EU norm promotion
in the Central Asian context**

Gottfried-Keller-Str. 6
50931 Köln
Telefon +49 221 470 1431
Telefax +49 221 940 2542

I. On the topic and research area

The analysis of 'norms promotion' in the EC/EU's external action belongs to the now already traditional and current core area of the integration oriented studies of political science. The debate on the role of the EU as 'normative power' (see Manners, Tocci et al) is quite intensive and differentiated. A special and so far under-researched case is the EU's strategy vis-à-vis Central Asia. A systematic study of the factors influencing adoption rates of different Central Asian countries is an academic but also practical desideratum. To use the linkage and leverage approach promises highly useful insights.

The author has chosen a topic with considerable challenges: she has to take into account the large and differentiated *acquis académique* on the 'normative power' and 'Europeanisation' literature. She has to discover empirical evidence in a difficult political environment and context for researchers from outside. Finally, she has to assess her findings in view of the theoretical approaches chosen.

The candidate has pursued her tasks with considerable energy and ambition - especially in view of finding sources of evidence on the spot. She has produced a highly useful dissertation which contributes to our knowledge on the EU's capabilities.

II. Detailed report and detailed assessment

In Part One (Introduction and background) the author sketches the relevance of the topic in terms of geo-politics referring to provocative Mackinder theory (p. 4) and the state of scholarship. On page 7 she describes the 'thrust of research' (see also the research questions on p. 25) and then the conceptual background.

For the evaluator the research area is well identified and the focus on the norm adoption is well explained. She also refers to stimulating parts of the theoretical debate - such as Zielonka and Laidi. But the evaluator misses some more earlier elaborations (within the introduction) on the specific approach (the Levitzky and Way theory) she plans to pursue.

Part Two (Analytical framework) documents the capability of the author to identify and use relevant conceptual and theoretical frameworks. She explains convincingly her choice of using categories by Levitzky and Way with a

rational institutionalist approach (see e.g. p 33). She exploits the respective state of the art in a productive way.

She elaborates four hypotheses with one null hypothesis (pp. 37/38) and operationalises the concepts in a promising and productive way (see e.g. p. 41, 47, 50). One significant part deals with the 'methodological tools' - including the selection of the cases in terms of countries and norm promotion.

The evaluator finds this design highly useful and stimulating. He especially likes the less conventional use of the 'linkage and leverage' approach. One suggestion might be to look more at the geo-political dimension of the relationship and to link it to traditional and conventional theories on the EU's role in the international system.

The chapter on methodology is well reflected; the selection of the cases as well as the period makes sense.

Part Three (Empirical Results) offers the findings of the study. The author describes in detail and based on extended research the norm adoption outcome (see p. 127) as the dependent variable (chapter 8) and then linkage, leverage and organisational powers, as well as regime types as independent or intervening variable (chapter 9).

For the evaluator she presents her findings in a strictly systematic way using the categories and methods developed in Part two. She is able to collect empirical evidence in several ways. The evaluator profited especially from the analysis of the 'great game' (p. 149ff.), the evaluation of the Organisational Capacity (p. 175ff) and of the Regime types (p. 183ff) in which she contributes to our understanding of the EU's limited impact.

In Part Four (Conclusion) she summarizes her findings and presents her research results (see especially the respective tables). She discusses in how far the results match the hypotheses and offers lessons learnt and future research ideas.

The evaluator highly esteems the reflected discussions of the results – especially in terms of causal relationships between the variables. Of interest are the findings on the impact of the organisational power and the regime type. The chapter on 'policy implications' remains superficial as do the pages on the 'future outlook'.

More links to other theories and conceptional approaches are desirable, as they increase the value of the study also for other research areas on the EU's external action.

III. Criteria for a general evaluation

The author formulates stimulating *research questions* with which she addresses a relevant desideratum of academic work.

She productively uses the existing *theoretical state of the art* and applies - less often used - categories and approaches.

The author presents a useful and systematic *research design*.

The methodology is well presented and used.

The *overall division* between the theoretical and empirical parts is well balanced. Both parts are well connected.

All *formal criteria* are respected.

The *plagiarism test* did not show any problems.

The *presentation* is well done. Throughout her work she develops stimulating and informative tables.

One of the strongest points is the *empirical evidence* collected: the author discovers highly relevant pieces of information from several and different sources in a difficult context.

Overall, the dissertation offers a highly useful contribution to the analyses and assessments of the evolution of the EU's strategy for Central Asia.

As grade I propose

Magna cum laude (1,3)

(Prof. Dr. W. Wessels)